
DT-2019-00463-00157 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: GRASSO GRAZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia Albo 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

 

SERVIZIO URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

N. Registro Generale:     463 Del     13/08/2019 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  L.R. 7/3/1989 N°15 E S.M.I.: ONERI DI URBANIZZAZIONE 

SECONDARIA DA DESTINARSI AD INTERVENTI 

RELATIVI A EDIFICI DI CULTO E RELATIVE 

PERTINENZE. EROGAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE 

DELLA PARROCCHIA DI S. GIACOMO APOSTOLO DI 

BORGATA SALA PER LAVORI DI RESTAURO DELLA 

FACCIATA PRINCIPALE DELLA CHIESA. 

ACCONTO PEG 2018.      
 
 
 

 



DT-2019-00463-00157 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: GRASSO GRAZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 L.R. 7/3/1989 N°15 E S.M.I.: ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA DA DESTINARSI AD 

INTERVENTI RELATIVI A EDIFICI DI CULTO E RELATIVE PERTINENZE. EROGAZIONE CONTRIBUTO A 

FAVORE DELLA PARROCCHIA DI S. GIACOMO APOSTOLO DI BORGATA SALA PER LAVORI DI 

RESTAURO DELLA FACCIATA PRINCIPALE DELLA CHIESA. ACCONTO PEG 2018. 

 

Vista la L.R. n.15 del 07/03/1989 e s.m.i. che disciplina la materia della individuazione negli strumenti 

generali di aree destinate ad attrezzature religiose; 

 

Dato atto che ai sensi di tale normativa i comuni sono tenuti ad accantonare una quota di proventi annui da 

destinare agli scopi di interventi per mobili ed attrezzature destinati a culto religioso; 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n°38 del 02.03.2018, la Parrocchia di S. Giacomo 

Apostolo di borgata Sala, è stata ammessa al beneficio del contributo per l’anno 2018 per un importo di 

€.15.000,00.= per lavori di restauro della facciata principale della Chiesa sita in  borgata Sala a Giaveno; 

 

Dato atto che l’importo delle opere è stato stimato complessivamente in €.29.000,00 comprensivo di IVA e 

spese tecniche.  

 

Dato atto che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 18/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2019-2021; 
 
con deliberazione N. 60 del 05/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il P.E.G. (Piano 
esecutivo di Gestione) 2019-2021, parte finanziaria. 

 
Vista la variazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 445 del 07/08/2019, con la quale è stato 

integrato lo stanziamento sul capitolo P.E.G. 2019/2021 N. 6490/2018/701 (finanziato con avanzo vincolato 

esercizio 23018). 

 

Vista la CILA n°81/2019 del 22/03/2019 relativa ai lavori sopraindicati conservata agli atti dell’Area Tecnica 

Servizio Urbanistica Edilizia Privata e Patrimonio; 

 

Vista la richiesta presentata in data 05.08.2018 dal Parroco Don Giovanni Mondino in qualità di attuale 

legale rappresentante della Parrocchia in questione, di erogazione dell’acconto corrispondente all’80% della 

somma accantonata (documentazione conservata agli atti dell’Area Tecnica Servizio Urbanistica Edilizia 

Privata e Patrimonio); 

 

Vista la comunicazione presentata in data 05/0/2019 a firma del Direttore dei Lavori con la quale si dichiara 

che i lavori hanno avuto effettivo inizio in data 02/04/2019; 

 

Considerato che l’importo relativo all’acconto richiesto corrisponde a €.12.000,00.= quale 80% dell’importo 

totale ammesso a beneficio del contributo (€.15.000,00) per l’anno 2018 per i lavori di cui sopra; 

 

Ritenuto di dover operare tale rimborso, in relazione all’accertato avvio dei lavori; 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’area ai sensi del 

decreto sindacale n.41 del 05/08/2019; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 

n°267; 

 

D E T E R M I N A  



DT-2019-00463-00157 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: GRASSO GRAZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

1) di approvare, come con la presente approva, le considerazioni espresse in premessa narrativa e che qui 

si intendono integralmente recepite e riconfermate e vengono a costituire le motivazioni della presente; 

 

2) di approvare l’erogazione del contributo di €.12.000,00.= corrispondente al 80% dell’importo totale 

ammesso a beneficio del contributo (€.15.000,00) per l’anno 2018 per i lavori di manutenzione 

straordinaria consistenti nel restauro della facciata principale della Chiesa sita in  borgata Sala a 

Giaveno; 

 

3) di liquidare la somma di €.12.000,00 alla Parrocchia di S. Giacomo Apostolo di borgata Sala nella 

persona del legale rappresentante, con le modalità indicate dal richiedente e precisamente con le 

modalità indicate sulla richiesta di erogazione allegata alla presente; 

 
4) Di dare atto che la suddetta spesa risulta imputata al capitolo P.E.G. 2019/2021 n. 6490/2018/701 

(finanziato con avanzo vincolato – vedi DT 445/2019). 

 

5) Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs.33/2013 si pubblicano i seguenti elementi:  BENEFICI ECONOMICI: 

ex art. 26 e 27 D.Lgs.33/2013  

 

beneficiario Parrocchia di S. Giacomo Apostolo di borgata Sala a Giaveno 

Cod. fisc. 98501260016 

Importo erogato  12.000,00 €. 

Norma o titolo di attribuzione ACCONTO pari all’80 % del contributo L.R. 7/3/1989 n°15 e s.m.i. 

quota oneri di urbanizzazione secondaria da destinarsi ad interventi 

relativi a edifici di culto e relative pertinenze, previsto in €.15.000 

Responsabile procedimento Responsabile Area Tecnica  

  

 

 

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

  Paolo Caligaris 

  firmato digitalmente 


